PAGE
5

                                    [image: image1.png]

     ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                   РЕШЕНИЕ

         28.04.2021                                                                                                                            №  39

                                                       г. Невьянск

 О профилактике терроризма и экстремизма
в Невьянском городском округе в 2020 году
Заслушав информацию главы администрации Невьянского городского округа   о профилактике терроризма и экстремизма в Невьянском городском округе руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о профилактике терроризма и экстремизма в Невьянском городском округе принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Невьянского городского округа                                                          Л.Я. Замятина

                                                                                                   Приложение

     к решению Думы

     Невьянского городского округа

     от 28.04.2021  №  39

Информация
О профилактике терроризма и экстремизма в Невьянском городском округе в 2020 году
  В целях проведения профилактической работы, направленной на противодействие терроризма в Невьянском городском округе в 2020 году проведено три заседания антитеррористической комиссии, рассмотрено  15 вопросов, проведена работа по  антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового пребывания людей находящихся в муниципальной собственности (образования, культуры, спорта и молодежной политики), объектов  топливно-энергетического комплекса, объектов религиозных организаций, торговых объектов, включенных в перечень объектов подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защищенности.

  Руководители вышеуказанных объектов на антитеррористической комиссии докладывали о проделанной работе, по обследованию объектов в составе комиссии, разработке и утверждении паспортов безопасности объектов. На все объекты (образования, культуры, спорта и молодежной политики, мест с массовым пребыванием людей) заведены паспорта безопасности, проведена их актуализация.
  Продолжается работа по паспортизации объектов религиозных организаций в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 05.09.2019 № 1165  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций».

   Проводилась профилактические мероприятия о мерах по предотвращению террористических угроз на территории Невьянского городского округа, при проведении массовых мероприятий, усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения в период подготовки и проведения массовых мероприятий, посвящённых Празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню России, проведения новогодних праздников и Рождества Христово.

  По муниципальной программе «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений в Невьянском городском округе в 2020 году было выделено 20 000 рублей, в основном для изготовления, распространения агитационных материалов по противодействию терроризма, экстремизма.

В Невьянском городском округе действует межведомственная комиссия по профилактике экстремизма, утвержденная постановлением администрации Невьянского городского округа № 1042-п от 02.04.2009. «О создании межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Невьянском городском округе».

В 2020 году было проведено одно заседание комиссии по профилактике экстремизма в Невьянском городском округе, на котором рассматривались вопросы:

-  об исполнении протокола межведомственной комиссии от 26.12.2019  №  04/19:
-   об организации работы по раннему предупреждению и профилактике экстремизма в молодежной среде;

- об организации в образовательных учреждениях работы по профилактике экстремизма и разъяснению действующего законодательства, устанавливающего юридическую ответственность за совершение экстремистских действий;

-  о проведении работы на территории Невьянского городского округа в области выявления правонарушений экстремистской направленности.

Отделом физической культуры, спорта и молодежной политики                       была проделана следующая работа по профилактике экстремизма на   территории Невьянского городского округа:

- проведены беседы на тему «Идеология экстремизма» с воспитанниками клубов по месту жительства «Стимул», «Калейдоскоп», «Синдром»;

- проводились акции, посвящённые национальным праздникам, памятным историческим датам, способствующие укреплению у молодежи патриотизма и толерантности;

- еженедельно проводится мониторинг социальных сетей с целью выявления приверженцев экстремистских движений и субкультур;

- ежемесячно проводится контроль контент-фильтров к интернет-сайтам, содержащим экстремистскую информацию;

- в сети «Интернет» размещаются материалы, посвященные профилактике терроризма, экстремизма, национальным праздникам, памятным датам.

Образовательными учреждениями Невьянского городского округа в рамках профилактики экстремизма проводятся следующие мероприятия:

- доступ учащихся к запрещенной информации в сети Интернет ограничивается средствами контент-фильтров. Проверка контентной фильтрации проводится ежемесячно ответственным лицом, назначаемым директором школы;

- периодически проводится проверка библиотечного фонда на наличие материалов экстремистского и террористического характера;
- проводятся тематические классные часы, беседы с учащимися, тематические линейки («Экстремизм – идеология ненависти», «Человек среди людей», «Не делай другому того, чего не хочешь себе» и др.);

- проводится разъяснительная работа среди обучающихся по предупреждению терроризма, экстремизма с приглашение представителей правоохранительных органов;

- обновляются информационные уголки по вопросам противодействия экстремизму, национализму, идеологии терроризма;

- проводятся мероприятия, приуроченные к дню памяти Бесланской трагедии, Дню памяти жертв политических репрессий, Дню народного единства, Международному дню толерантности и т.д;
- проводятся классные и общешкольных родительские собрания, направленные на формирование чувства патриотизма, толерантности, веротерпимости, миролюбия у граждан различных этнических групп населения;

- на официальных сайтах образовательных учреждений размещается информация по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных отношений;

- классными руководителями образовательных учреждений проводится мониторинг сети «Интернет», социальных сетей на предмет выявления учеников, состоящих в группах террористической и экстремистской направленности;

- во всех общеобразовательных учреждениях составлены планы повышения квалификации заместителей директоров по воспитательной работе и классных руководителей по дополнительным профессиональным образовательным программам на три года, в том числе и по образовательным программам по профилактике экстремистских и террористических настроений в молодежной среде;

- в учреждениях дополнительного образования проводятся беседы с обучающимися и родителями на антитеррористическую и экстремистскую  тематику («Терроризм - угроза обществу», «Как уберечь себя от террора в Интернете», и.т.д.);

- раздаются памятки и буклеты «Все мы – Россияне», «Нет экстремизму» и другие.

Учреждениями культуры в рамках профилактики экстремизма

в Невьянском городском округе была проведена следующая работа:

- во всех ДК Невьянского района были оформлены тематические стенды;

- проводились различные по форме культурно- досуговые мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма, в том числе в рамках мероприятий, посвященных государственным, национальным и конфессиональным праздникам и памятным датам (фестиваль патриотической песни «Я люблю тебя, Россия!» - 23.02.2020, праздничный концерт, посвященный Дню независимости России – в режиме онлайн 12.06.2020; районный фестиваль «Уральский разгуляй» - в режиме онлайн - 04.11.2020 и т.д.);

- проводились мероприятия, направленные на формирование ценностных установок, основанных на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан, укрепление и воспитание атмосферы межэтнического согласия и толерантности: тематические программы, беседы;

- проведены фестивали, направленные на укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений: фестиваль детского творчества «Весенняя капель» - в режиме онлайн 04.04.2020, районный фестиваль «Внуки Победы» - в режиме онлайн 22.04.2020;

- в библиотеках города и района были распространены памятки, закладки, инструкции по противодействию экстремизму;

- были оформлены школьные стенды с включением рубрик: «Наш мир без экстремизма и терроризма», «Осторожность не бывает лишней»;

- в течение всего года проводился контроль за поступлением новой литературы на предмет наличия литературы экстремистской и террористической направленности.

Глава Невьянского

городского округа

           А.А. Берчук